
'  I 

4 4p 
~ 

.  l

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00087/2023 

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação acima indicada, 
que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS E CAMARAS DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. Foi dada a devida publicidade ao certame, em 
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios do Estado da 
Paraíba - 28/12/2023. Licitantes cadastrados neste processo: AURIVAN DE SOUSA BRAGA - CNPJ: 31.505.007/0001-99; 
EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA - CNPJ: 28.904.661/0001-60; F A DE LIMA AUTOPECAS - CNPJ: 33.652.309/0001-
15. Às 10:00 horas do dia 19/02/2024, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria n° 047 de 04/04/2023, 
composta pelos servidores: RAFAEL VANDERLEI SOARES - Pregoeiro; FRANCISCO LOPES DE LIMA - Membro da equipe de 
apoio; MARIA DO SOCORRO BRAGA RIBEIRO - Membro da equipe de apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas 
no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes 
qualificados a participar desta reunião: AURIVAN DE SOUSA BRAGA - Representante: AURIVAN DE SOUSA BRAGA, 
Brasileiro, Divorciado, Empresário, residente e domiciliado na Rua José Augusto, 01 - Centro - Nazarezinho - PB, CPF n° 
074.359.974-80, Carteira de Identidade n° 3236807 SSP/PB; EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA - Representante: 
EUGÊNIO ALVES DO NASCIMENTO, Brasileiro, Empresário, residente e domiciliado na Rua José Bezerra Pinheiro, 87 -
Fomento - Iguatu - CE, CPF n°010.814.843-22, Carteira de Identidade n°2003029026178 SSPCE; F A DE LIMA AUTOPECAS 
- Representante: FRANCISCO ALVES DO NASCIMENTO, Brasileiro, Representante, residente e domiciliado na Rua Sit Salsa, 
1150 - Zona Rural - Quixelo - CE, CPF n° 774.200.393-72. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas 
e os documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os quais 
tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os licitantes 
apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento convocatório. Procedeu-se o 
registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a convocação dos licitantes, de acordo com os 
critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação dos lances. Houve a ocorrência de igualdade de preços 
cotados, a classificação foi definida por sorteio na presença dos participantes da reunião. Posteriormente deu-se continuidade a 
fase em que foram efetuados e devidamente registrados no correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após 
a conclusão e divulgação do resultado desta etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas 
dos licitantes vencedores, os quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro 
passou a informar: Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores 
apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento convocatório, 
ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado: Licitantes vencedores e respectivo valor total da contratação: AURIVAN DE 
SOUSA BRAGA - Valor: R$ 356.917,00; EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA - Valor: R$ 212.350,00; F A DE LIMA 
AUTOPECAS - Valor: R$ 207.850,00. Os valores unitários, constantes das propostas e lances apresentados, bem como o 
resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica 
fazendo parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita. Nada mais 
havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

~ 

RAFAEL &ERLEI SOARES 

~ 

MARIA DO SOCORR 

% 

BRAGA RIBEIRO 
r 

EUGE1~íIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA 

i
FRANCISCO LOPES DE LIMA 

AU AN DE SOUSA BRA 
.-

ÃiE LIMA AUTOPECA~' 
~ 



V 

o 

~.w 

a 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00087/2023 

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de aluar nos procedimentos relativos à licitação 
acima indicada, que objetiva: 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE PNEUS E CÃMARAS DE AR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO/PB. 

1.0- DA PROPOSTA DE PREÇOS 

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os critérios 
definidos no respectivo instrumento convocatório, antes dà etapa competitiva - fase de lances verbais -, produziu-se o seguinte 
quadro: 

- AURI VAN DE SOUSA BRAGA. 
Item(s): 42 -43; Valor: R$ 960,00. 
- EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA. 
Item(s):4-5-9-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35 
- 36 - 37 - 41 - 44 - 45; Valor: R$ 760.277,00. 
- F A DE LIMA AUTOPECAS. 
Item(s): 1 -2-3-6-7-8-  10-38-39- 40; Valor: R$ 23.771,00. 

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS 
- AURIVAN DE SOUSA BRAGA. 
Item 1:204,95 - 202,00 - 200,00. Item 2: 164,20 - 162,00 - 160,00. Item 3:157,47 - 151,00 - 150,00. Item 4:616,35 - 608,00C. 
605,00. Item 5: 632,40 - 620,00. Item 6: 617,25 - 610,00 - 605,00 - 600,00. Item 7: 198,10 - 190,00. Item 8: 273,65 - 265;00 
260,00. Item 9:245,00 - 238,00 - 235,00. Item 10: 623,85 - 615,00. Item 11:3.261,67. Item 12: 7.083,80. Item 13:563,45 - 552,00' 
- 550,00. Item 14:484,15 - 472,00 - 470,00 -460,00 -450,00. Item 15:575,75. Item 16: 593,45 - 582,00 - 580,00. Item 17:631,00 
- 620,00 - 610,00. Item 18: 643,35 - 630,00. Item 19: 728,90 - 715,00 - 710,00 - 705,00 - 700,00. Item 20: 1.957,00. Item 21: 
1.629,75 -1.615,00 -1.610,00. Item 22:2.033,00 - 2.020,00 - 2.010,00. Item 23: 1.584,67 -1.570,00. Item 24: 3.516,00. Item 25: 
3.878,67. Item 26: 1.150,67 - 1.135,00 - 1.130,00. Item 27: 1.134,67 - 1.120,00. Item 28: 2.300,00. Item 29: 990,00 - 975,00 -
970,00. Item 30: 6.465,00. Item 31: 3.063,50 - 3.050,00. Item 32: 2.929,50 - 2.910,00 - 2.900,00. Item 33: 5.746,00. Item 34: 
6.279,00 - 6.260,00 - 6.250,00. Item 35: 6.540,50 - 6.520,00 - 6.450,00. Item 36: 262,50 - 250,00. Item 37: 255,00 - 240;00 -
230,00. Item 38:46,50 - 40,00. Item 39:48,50 - 42,00 - 40,00. Item 40: 185,00 - 175,00. Item 41:175,00 - 168,00 -165,00, Item 
42: 40,00 - 38,00. Item 43: 40,00 - 38,00. Item 44: 554,67 - 540,00. Item 45: 740,00 - 720,00 - 700,00. 
- EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA. 
Item 1: 204,00. Item 2:164,00. Item 3:154,00. Item 4: 610,00. Item 5: 622,00. Item 6: 614,00. Item 7: 196,00. Item 8: 270,00. 
Item 9:240,00. Item 10: 620,00. Item 11:3.251,00 - 3.25000 - 3.240,00 - 3.200,00. Item 12: 7.074,00. Item 13: 553,00. Item 14: 
474,00. Item 15: 565,00. Item 16: 584,00. Item 17: 621,00. Item 18: 633,00. Item 19: 719,00. Item 20: 1.947,00 - 1.940,00 -
1.930,00. Item 21: 1.619,00. Item 22: 2.023,00. Item 23:1.574,00. Item 24: 3.506,00 - 3.500,00. Item 25: 3.868,00 - 3.860,00 -
3.850,00. Item 26: 1.140,00. Item 27: 1.124,00. Item 28: 2.290,00 - 2.260,00. Item 29: 980,00. Item 30: 6.455,00. Item 31: 
3.053,00. Item 32:2.920,00. Item 33: 5.736,00. Item 34: 6.269,00. Item 35: 6.530,00. Item 36: 252,00. Item 37: 245,00. Item 38: 
45,00. Item 39:47,00. Item 40: 183,00. Item 41: 170,00. Item 42:40,00. Item 43:40,00. Item 44; 544,00. Item 45: 730,00. 
- F A DE LIMA AUTOPECAS. 
Item 1: 203,00. Item 2:163,00. Item 3:152,00. Item 4:612,00. Item 5: 627,00. Item 6: 612,00. Item 7: 193,00. Item 8: 268,00. 
Item 9:240,00. Item 10: 618,00. Item 11:3.257,00. Item 12:7.078,00 - 7.070,00 - 7.050,00- 7.000,00. Item 13:55800. Item 14: 
480,00. Item 15: 570,00 - 560,00 - 550,00. Item 16:590,00. Item 17:627,00. Item 18:640,00. Item 19:723,00. Item 20:t952,0Ò. 
Item 21: 1.624,00.. Item 22: 2.027,00. Item 23: 1.580,00. Item 24: 3.511,00. Item 25: 3.873,00. Item 26: 1.145,00. Item 27: 
1.130,00. Item 28:2.295,00. Item 29:985,00. Item 30:6.460,00-6.450,00. Item 31:3.060,00. Item 32:2.924,00. Item 33: 5.741,00 
- 5.700,00. Item 34: 6.274,00. Item 35: 6.535,00 - 6.500,00. Item 36: 258,00. Item 37: 250,00. Item 38: 42,00. Item 39: 43,00. Item 
40: 180,00. Item 41:172,00. Item 42:40,00. Item 43:40,00. Item 44: 550,00. Item 45: 735,00. 

3.0- DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP 

- Não há registro. 

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO 

4.1 -Valor: 
- Não há registro. 

4.2 - Quantidade: 
- Não há registro. 



5.0 - nO RESULTADO FINAL 

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos 
no instrumento convocatório, ao final desta sessão, produziu-se o seguinte resultado: 

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação: 
- AURIVAN DE SOUSA BRAGA. 
CNPJ: 31.505.007/0001-99. 
Item(s): 1 -2-3-4-5-6-7-8-9-10-13-14-16-17-18-19-21 -22-23-26-27-29-31 -32-34-35-36-37-33-
39-40-41 -42-43-44-45. 
Valor: R$ 356.917,00. 
- EUGENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA. 
CNPJ: 28.904.661/0001-60. 
Item(s): 11 - 20 - 24 - 25 - 28. 
Valor: R$ 212.350,00. 
- F A DE LIMA AUTOPECAS. 
CNPJ: 33.652.309/0001-15. 
Item(s): 12-15-30-33. 
Valor: R$ 207.850,00. 

.~, 

RAFAEL VANDERLEI SOARES FRANCISCO LOPES DE LIMA 

(j' S VU 
MARIA DO SOCOR O BRAGA RIBEIRO /, AURIVAN DE SOUSA BRAGA 

EUtGJENIO ALVES DO NASCIMENTO LTDA FADE LIMA AUTÓPECAS


